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ANOTACE

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat problematiku interní kontroly kvality v hematologické

laboratoři. V teoretické části jsou přehledně zpracována platná pravidla, zákonné normy a

odborná doporučení. V praktické části práce jsem se zaměřil na popis systému interní kontroly

kvality, jsou zde využívána data a představeny postupy realizované na koagulacích Laboratoře

klinické hematologie a krevní banky Nemocnice Přerov. Využil jsem kontrolní materiály i

nastavení informačních systémů, využívaných při hodnocení.

KLÍČOVÁ SLOVA

vnitřní kontrola kvality, kontrolní materiál, měření, výsledky

TITLE

Results of internal quality control of coagulation tests

ANNOTATION

The goal of thesis was described the internal quality control problems in haematological

laboratory. In the theoretical part there are an overview of existing rules, established standards

and professional guidelines. In the practical part of the work I focused on the description of

internal quality control. There are used data and presented procedures implemented at the

coagulation section of the Laboratory of clinical hematology and blood bank Přerov Hospital.

I took advantage of control materials and setting of the information systems used in the test

evaluation.
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1. ÚVOD

V odborné literatuře a při odborných setkáních je kvalita, a hlavně její interní kontrola,

velmi často skloňována. Interní kontrola kvality v laboratoři je proto předmětem i této práce.

Kontrola kvality je obecně, a napříč všemi obory, v popředí zájmu dnešní společnosti a

jednoznačně společným cílem všech zúčastněných. Je moderním tématem, ale v žádném

případě novým. Pro lepší orientaci ve složité problematice je třeba stavět na základech

legislativy, teorie a doporučení odborných společností. Důležité je zaměřit se na její vedení jako

určitého systému a hlavně správné využití v laboratoři.

Kontrola kvality v klinické laboratoři je systém vytvořený ke zvýšení pravděpodobnosti,

že každý výsledek vydaný laboratoří je validní a použitelný lékaři při diagnostickém a

terapeutickém rozhodovacím procesu. Cílem kontroly kvality je detekovat a minimalizovat

analytické chyby, které mohou negativně ovlivnit rozhodovací medicínský proces. V praxi to

znamená, že laboratoř měří kontrolní vzorky a porovnává je s očekávanými hodnotami.

Největší a nejznámější osobností v problematice interní kontroly kvality a správného

aplikování do praxe je bezpochyby Dr. James O. Westgard a jeho rozsáhlé celoživotní dílo na

téma kontroly jakosti v laboratoři. Na základech vybudovaných již v 80. letech minulého století

je stavěno dodnes. Moderní doba s sebou nese nové technologie a informační techniky, principy

hodnocení ovšem zůstávají stejné.
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2. KONTROLA KVALITY

Kontrola kvality je jedním z nástrojů k zajištění bezpečí pacientů. Bezpečí pacientů se

netýká pouze statistických údajů, ale konkrétních osob, jejichž zdraví může být pochybením při

poskytování zdravotní péče dlouhodobě a trvale poškozeno, případně v důsledku tohoto

pochybení mohou zemřít [1,2]. Ke kvalitě poskytované péče od začátku a během celého procesu

neoddělitelně patří i kvalitní laboratorní výsledky, protože diagnostika a sledování vývoje stavu

pacienta je z velké míry založena právě na výsledcích laboratorních vyšetření. Aby byl proces

získávání výsledků kvalitní a spolehlivý, musí podléhat přísným a jednoznačným pravidlům

kontroly. Tato pravidla jsou dána normami ISO, Mezinárodní organizace pro standardizaci,

které byly upraveny pro podmínky a potřeby našeho státu.

V zájmu bezpečnosti pacientů jsou na jejich kvalitu kladeny vysoké požadavky.

Spolehlivost výsledků měření a vyšetření může zajistit pouze pravidelná dlouhodobá

systematická kontrola kvality přímo na laboratorním pracovišti. Nastavený systém měření v

rámci interní kontroly kvality není a nemůže být funkční, pokud není doplněn správným

hodnocením a případným nápravným opatřením. Provádění pravidelných kontrolních postupů

v laboratoři zajišťuje nejen požadovanou spolehlivost vyšetření, ale i potřebnou jistotu pro

zaměstnance laboratoře, vyšetřované pacienty a ordinující lékaře [3]. Celková strategie pro

kontrolu kvality je formulována tak, aby byly minimalizovány náklady a maximalizována

kvalita [4].

Management kontroly kvality je daleko širší oblastí než se zpočátku může zdát. Systém

zabezpečení kvality musí zahrnovat standardizaci postupů jednotlivých činností, probíhajících

během celého procesu (od odběru biologického materiálu až po vydání výsledku) a to formou

Standardních operačních postupů (SOP) [5]. Do kontroly kvality jako celku v laboratoři

samozřejmě nespadá pouze soubor SOP, které podléhají pravidelným revizím a musí být

udržovány v plné funkčnosti a aktuálnosti, dostupné k seznámení a využití pro všechny

zaměstnance. Jen ve výčtu je nutno přiřadit k postupům pro veškeré laboratorní činnosti také

vedení dokumentace o prováděných činnostech, validace/verifikace metod, validace a údržbu

přístrojů, zjištění a řešení neshod, provádění interních auditů, kontroly výsledků před jejich

vydáním, účast v systémech externího hodnocení kvality a v rámci interní kontroly kvality

provádění zejména kontroly přesnosti, správnosti a reprodukovatelnosti [6].

V celkové kontrole kvality laboratoře se skrývá mnoho dílčích činností, k jejichž

zabezpečení je nutná hlavně dobrá personální vybavenost oddělení, protože funkčnost systému

vždy spočívá v periodickém hodnocení nastavených pravidel.
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V laboratořích je zavedena kontrola kvality na několika úrovních. Můžeme ji rozdělit

dle procesu na sledování [7]:

• preanalytické fáze

• analytické fáze

• postanalytické fáze

Před vlastní analýzou, tedy v preanalytické části a při interpretaci výsledků, tedy v

postanalytické části hrozí neanalytické chyby a vlivy, které sledujeme a snažíme se

minimalizovat. Neanalytických chyb je významně víc než analytických a jejich vliv na kvalitu

výsledku je zásadní. 50–80 % všech laboratorních chyb vzniká v době preanalytické a

postanalytické [8]. Mezi neanalytické chyby a vlivy patří:

• chyba v identifikaci pacienta

• použití nevhodného odběrového materiálu

• nesprávný poměr antikoagulačního činidla a vzorku krve

• sraženina ve vzorku nesrážlivé krve

• nevhodný čas odběru

• nedodržení časové dostupnosti výsledků

• nedodání výsledku

• nedostatečná nebo nevhodná interpretace výsledků

a mnoho dalších chyb vznikajících v době před donesením do laboratoře, při transportu, při

příjmu do laboratoře, třídění materiálu i v laboratorním informačním systému. Velký význam

nese ve všech fázích lidská chyba. Každá lidská činnost je zatížena asi 5% chybou. Snížit toto

procento může plně automatizovaný provoz (asi na 0,5%). K hrubým chybám by v práci

laboratorních pracovníků docházet nemělo, ale nelze je zcela vyloučit [9].

Dalším procesem je fáze analytická, jejíž kvalita lze v laboratoři zajistit podstatně lépe

než činnosti, které jí předchází a následují. Na mnoha pracovištích jsou již dlouhou dobu

pravidla kontroly analytického procesu samozřejmostí, na některých se správné a funkční

systémy stále hledají. Vlastní kontrolu kvality práce při laboratorní analýze nám tedy poskytuje

externí kontrola kvality a interní kontrola kvality.

2.1. Externí kontrola kvality

Zkoušení způsobilosti neboli externí kontrola kvality (EHK) s mezinárodním

označením External Quality Assurance (EQA), je systém objektivního hodnocení laboratorních

výsledků externí nezávislou organizací k tomu pověřenou. Provádí se většinou pravidelným
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porovnáváním výsledků měření hodnocených klinických laboratoří a klinických jednotek

navzájem a podle možnosti, porovnáním se vztažnými hodnotami referenčních vzorků [3].

Externí hodnocení kvality je objektivním hodnocením a pravidelným ověřováním funkčnosti

systému prostřednictvím kontroly správnosti a přesnosti [10]. Externí hodnocení a jeho

plánování probíhá v ročním horizontu a četnost jeho plnění je dána požadavky pořadatele

srovnání, plátců léčebných výloh (zdravotních pojišťoven) a doporučeními odborných

společností. Laboratoř objedná celoročně svou účast u externí nezávislé společnosti zabývající

se touto činností [11,12]. Výběr firmy zůstává na vedení laboratoře. Průběh vlastních kontrol:

• distribuce kontrolního materiálu firmou spolu s pokyny a formulářem

• vyšetření materiálu v režimu pacientského vzorku

• zápis do formuláře


[…]


během sledovaného období vznikla potřeba opakovat výsledky z důvodu překročení mezí

daných výrobcem kontrolního materiálu pouze jednou, všechna další měření byla v mezích

daných výrobcem kontrolního materiálu.

Ve sledovaném období bylo měření kontroly kvality opakováno pouze dvakrát

a to 5.5.2023, kdy analyzátor špatně nasál kontrolní materiál – opakovalo se měření u metod

PT-R, PT-INR a ATIII v normální i patologické hladině. Nejednalo se tedy o nesplnění kritérií

pro kontrolní testování, ale o technickou chybu či chybu obsluhy. Atestovaný kontrolní materiál

v patologické a normální hladině měří sledované pracoviště vždy současně. Je to v souladu s

doporučením, aby byla zkontrolována co nejširší oblast možného pacientského výsledku.

Druhý případ nastal 12.5.2023 u metody FBG v normální hladině – došlo k překročení mezí

daných výrobcem kontrolního materiálu, tuto situaci se snaží vyřešit obsluha analyzátoru

(zdravotní laborant), obsluha zvolila jako řešení nevycházejícího kontrolního měření spuštění

programu na promytí analyzátoru, bez nápravných opatření nemá smysl měření opakovat. Poté

zopakovala měření – s výsledkem v mezích dle výrobce, tedy uspokojivým. V případě

nevycházejícího druhého měření předává zdravotní laborant nevyhovující stav k řešení

analytikovi a nelze vydat výsledek měření pacientského vzorku až do okamžiku propuštění

metody/analyzátoru do provozu analytikem oddělení. Tento systém řešení nevycházejících

výsledků má námi sledovaná laboratoř velmi dobře nastaven.

Vypočtené hodnoty SD a CV jsou u sledovaných metod uspokojující. Především

variační koeficient u PT-R, PR-INR a APTT-R do 5 %. V odborné sféře jsou takové výsledky

brány jako vynikající [46].

Během sledovaného období bylo zaznamenáno několik upozornění na porušení

Westgardových pravidel. Jednalo se převážně o chyby náhodné. Při porušení Westgardova

pravidla není měření zopakováno. Systém je takto nastaven a přeměření se provádí pouze při

porušení zadaných mezí vycházejících z předpisu výrobce kontrolního materiálu. Přesto je

hlášení o nedodržení Westgardova pravidla sledováno, a to z pohledu možnosti trendu

naznačujícího systematickou chybu.

Dle Westgardových pravidel byly zaznamenány také chyby systematické. Patologická

hladina na grafu č. 9 se opravdu pohybuje kolem hranice +2s, jak nás upozorňuje Westgardovo

pravidlo 10x. Již víme, že patologický kontrolní materiál je měřen vždy současně s normální
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hladinou kontrolního materiálu. V případě systémové chyby by totiž nesplňovala cílovou

hodnotu ani normální hladina. Hodnocení obou hladin spolu vždy souvisí a pomáhá nám v

odhalení závažnější systémové chyby. Tento trend byl zachycen obsluhou, hlášen a sledován

vysokoškolským pracovníkem, analytikem. V systému hodnocení je zavedena nutnost řešení

vzniklé situace. Analytik hematologické laboratoře provedl zhodnocení a záznam do LIS.

Analyzátor byl propuštěn do provozu na základě faktu, že výsledky měření nepřesáhly meze

zadané výrobcem.

Systém hodnocení v laboratoři má tedy dvě složky, kritérium překročení mezí daných

výrobcem, toto kritérium je vylučující pro dané měření. Druhou ne méně důležitou složkou je

hodnocení Westgardových pravidel, které má pouze funkci sledování trendů v měření

kontrolního materiálu.
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13. ZÁVĚR

Dle odborné literatury by měl být systém interní kontroly kvality přehledný, účinný,

ekonomický, jednoduchý, v souladu s odbornými poznatky, v souladu s legislativními

požadavky, v souladu s normami, užitečný při stanovení a ověření základních analytických

znaků používaných metod. Ve velmi složité problematice, neustále vystavené mnoha vlivům,

by se naprosto dokonalý systém jen velmi těžko hledal. Co nejideálnější nastavení systému

kontrol kvality si žádá mnoho času a zkušeností. Sledovaná laboratoř může říct, že účinný

systém zaveden má a toto tvrzení dokládá svou způsobilostí podloženou úspěchy v externím

hodnocení kvality.

Naše studie mapuje jen malý úsek cesty hematologické laboratoře ve snaze o co

nejpravdivější a nejpreciznější výsledky. Přesto lze po zhodnocení říct, že vede k úspěšnému

cíli. Ve sledovaném laboratorním provozu je vytvořeno pro kontrolu kvality prostředí striktně

respektující všechny normy a doporučení, a to jak v četnosti provádění, tak v použití kontrolních

materiálů. Přehledná vizualizace a svědomité periodické hodnocení je neoddělitelnou součástí

procesu. Dle ukázek konkrétních situací máme možnost rozmanitost vlivů, hrozbu chyb a

následná řešení sami posoudit. Jasně a jednoznačně se ukazuje, že ekonomicky poměrně vysoký

vklad do kontrolního materiálu, kvalitního informačního systému a v neposlední řadě dobré

personální vybavenosti, je v odhalení náhodných i systematických chyb nezbytně nutný. Dá se

říct, že námi popsaný a představený systém je pro pacienta i personál komfortním řešením

zajištění bezpečnosti v souvislosti s vydáváním laboratorních výsledků.

Současné laboratoře mají snahu prokázat dodržování mezinárodních standardů za

účelem lepšího uznání svých služeb a kvality vydávaných výsledků. Pouze akreditace dle

norem ISO je v současné době zárukou prestiže a ekonomického růstu laboratoří i celých

zdravotnických zařízení. K úspěchu může dospět pouze laboratoř s perfektním systémem

managementu jakosti, svým týmem aplikovaným přesně na míru.
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