„Výsledky interní kontroly kvality u koagulačních testů“

Student Jan Hyánek vypracoval bakalářskou práci na Katedře biologických a
biochemických věd FCHT UPa, experimentální část zpracoval na Oddělení laboratorní
medicíny v Laboratoři klinické hematologie a krevní banky Nemocnice AGEL Přerov pod
vedením primářky paní MUDr. Michaely Černé. Při vypracování této práce student čerpal
odborné informace celkem ze 41 literárních zdrojů, převážně v českem jazyce, coz
dokumentuje velikou pozornost, která se věnuje přesnosti a kvalitě klinických laboratorních

vyšetření v ČR.
Student v teoretické části bakalářské práce přehledně popsal dosavadní poznatky o

významu kontroly kvality v klinických laboratořích. Vysvětlil obecná pravidla pri hodnoceni
kontrolních měření. Uvedl typy kontrolních materiálů a matematické veličiny, ktere
kvantitativně dokumentují interní kontrolu kvality. Podrobně popsal Westgardova pravidla
hodnocení odchylek měření, která jsou součástí software moderních laboratorních analyzátoru.

V experimentální části student popsal analýzu vzorků a postup práce na automatickém
hematologickém analyzátoru CS-2500 Sysmex a způsob vyhodnocování výsledků. Vyhodnotil
celkem pět koagulačních parametrů, a to: protrombinový test, aktivovaný parciální
tromboplastinový test, fibrinogen, D dimery a antitrombin 3. Výsledky měření interní kontroly
kvality zobrazil v Levey-Jenningsových grafech č. 1 - 16, a hodnocení doplnil informacemi o
porušení Westgardových pravidel za sledované období 1.5. 2023 - 3 1 .5 . 2023.

V diskusi student konkretizoval nalezená porušení Westgardových pravidel, která byla
devětkrát označena jako náhodné chyby a čtyřikrát jako systematické chyby. Výsledné
hodnocení interní kontroly kvality prokázalo pravdivost a přesnost vydávaných výsledků. To
bylo dokumentováno i nutností pouze dvou opakovaných měření kontrolních vzorků, v prvém
případě se jednalo o chybné nasátí kontrolního roztoku analyzátorem - technická chyba a ve
druhém případě došlo k překročení naměřené hodnoty FBG dané výrobcem - obsluha promyla
analyzátor a další měření bylo již v normě. Směrodatné odchylky a variační koeficienty všech
kontrolních měření byly v požadovaných intervalech a byly označeny jako vynikající.

Bakalářská práce zpracovává velmi aktuální a zajímavé téma, je napsána na současné
odborné úrovni, obsahuje hodnotné praktické výsledky a je přínosná pro aplikaci systému
interní kontroly kvality ve zdravotnických laboratořích. V práci jsem nenalezl žádné formální

ani odborné chyby.

Práci doporučuji k obhajobě, protože splňuje všechny formální požadavky kladene na její
vypracování a podle hodnocení externí konzultantky je hodnotím známkou
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„Výsledky interní kontroly kvality u koagulačních testů“

Student Jan Hyánek vypracoval bakalářskou práci na Oddělení laboratorní medicíny
v Laboratoři klinické hematologie a krevní banky Nemocnice AGEL Přerov. Při vypracování
této práce student čerpal odborné informace celkem ze 46 literárních zdrojů, z toho 9 zdrojů
představovaly zahraniční odborné publikace. Pracoval aktivně a samostatně, práci doplnil o
obrázky, tabulky a grafy, které vhodně dokumentovaly teoretické a experimentální údaje.

Student se v úvodní části práce zaměřuje na seznámení se systémem kontroly kvality
v laboratorním provozu s návazností na externí hodnocení kvality. Přehledně vysvětluje obecná
pravidla a možnosti hodnocení kontrolních měření. Dále práci vede s důrazem na systém interní
kontroly kvality v konkrétní laboratoři. Teoretická část nás uvádí do problematiky kvality ve
zdravotnické laboratoři a jejího řízení jak legislativou, tak doporučeními odborných
společností. Sledovaná laboratoř je akreditovaná dle normy ISO 15 189:2013, systém interní
kontroly kvality je tedy nastaven s maximální precizností a přísností.

Experimentální část bakalářské práce, která monitoruje jeden měsíc provádění a
hodnocení interní kontroly kvality dokazuje, že lze v laboratorním prostředí dosáhnout správně
nastaveného systému, který je přehledný, účinný, ekonomicky dostupný, jednoduchý, v souladu
s odbornými poznatky, v souladu s legislativními požadavky a v souladu s normami.

Tato práce by mohla být přínosem pro nastavení managementu provádění interní
kontroly kvality nově vznikající koagulační laboratoře nebo inspirací pro pracovníky hodnotící
IKK k vylepšení svého stávajícího systému interní kontroly ve zdravotnické laboratoři. Shrnutí
výsledků a spolupráce na této bakalářské práci je přínosem i pro pracovníky Laboratoře klinické
hematologie a krevní banky Nemocnice Přerov.

Celá bakalářská práce je napsána na současné odborné úrovni, v práci jsem nenalezla
žádné formální ani odborné chyby. Popis odborných informací je přehledný a celkový rozsah
bakalářské práce je vyhovující, úvod je na str. 10 a závěr na str. 50, celkem 41 stran odborného
textu odpovídá prostudovaným 46 publikacím a je adekvátní k probírané problematice.
Bakalářská práce tvoří ucelený obraz teorie a ukázky implementace do praxe.

Práci doporučuji k obhajobě, protože splňuje všechny formální požadavky kladené na její
vypracování a hodnotím ji známkou

99 B 66

V Přerově dne 23.6.2023 prim. MUDr. Michaela Černá
vedoucí práce